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Nová kniha o  Lábe uvádza, že 
boj o  našu obec začal 5. apríla 
1945 v  skorých ranných hodi-
nách. Zničených a  uťahaných 
nemeckých vojakov vytláčali 
Sovieti postupujúci od Plavec-
kého Štvrtka otvoreným po- 
ľom. Keď okolo štvrtej hodi-
ny poobede zaútočili soviet-
ske lietadlá, Nemci, urputne sa 
brániaci najmä okolo kaplnky, 
urýchlene obec opustili. V obci 
padlo sedem sovietskych voja-
kov, v  poliach sa našlo sedem 
zabitých Nemcov. 
Prinášame niekoľ ko spomie - 
nok našich spoluobčanov – pa-
mätníkov vojnových udalostí. 

Nasledujúci príbeh často opa-
kovane rozprával môj, vtedy 
12-ročný, strýček Jožka Kolan-
dra.

 Po oslobodení Bratislavy po-
kračovala fronta cez dedinu sme-
rom na západ. V našom chotári si 
ruskí vojaci vybudovali v Zbro-
dách pri kanále vojenský tábor, 
kde mali sústredené všetko, čo 
bolo potrebné k postupu. Jedného 
dňa prišli títo vojaci do kováč-
skej dielne v dedine podkuť kone. 
Vyhňa bola v uličke, dnes za bý-
valým hostincom na Rádku. Môj 
krsníček František Bartalský sa im 
pochválil, že na fare sa chystá krst 
štyroch detí, ktoré sa v apríli naro-
dili v pivniciach, kde sa vtedy ľu-
dia schovávali ako v úkryte. No-
vonarodení boli Finka Valúchová, 
Magda Hromádková, Kazimír 
Vasaráb a Anna Surovičová. Vo-
jaci hneď na fare u pána farára 
vybavili, že oni tie deti ponesú do 
Cirkvi a priniesli aj krstné dary 
– malé žriebätko a detské šaty, 
ktoré priviezli na vojenskej brič-
ke. Žriebätko dostalo meno Ivan 
a vychovali ho na kozom mlieku. 
Šaty zlikvidovali. Ku krstu na-
pokon neprišlo, lebo celý tábor sa 
musel presunúť do Gajar. Ivan-
kovi dali na radosť detí u sedlára 
Ferdinanda Gerthofera ušiť malé 
sedielko. Koníčka postupne priú-
čali práci na poli a gazdom slúžil 
až do roku 1953, kedy kone na poli 
vystriedali traktory.

Anna Zálesňáková

Keď sa povie vojna, vynorí sa mi 
niekoľ ko epizód.

Deň pred oslobodením obce pri-
šiel k nám nemecký veliteľ obra- 
ny Vŕšku a oznámil nám, že na 
našej povale zriadia Nemci gu-
ľometné obranné hniezdo. Vtedy 

začali s ním rozhovor manželia 
Khandlovci, pred frontou vysíd-
lení z mesta na základe vtedajšie-
ho príkazu štátu, ktorí sa skrývali 
u nás v pivnici. Mali nielen ne-
mecké meno, ale ako rodení Preš-
puráci ovládali nemčinu. Velite-

ľovi vysvetlili, že v dome je šesť 
malých detí a takýto obranný bod 
by bol pre ne nebezpečný. Veliteľ 
argument uznal a dodal, že chápe, 
keďže aj on má dve deti. Nakoľko 
bolo po Veľkej noci, pani Khand-
lová ho ponúkla koláčom, uvarila 
mu čaj a ako matka štyroch detí sa 
mu veľmi pekne poďakovala.

Boj o Láb 
sa začal dňa 5. 4. 1945 v skorých 
ranných hodinách. Útočiaci So-
vieti postupovali od Plaveckého 
Štvrtka. Ustupujúci Nemci zapá-
lili muničný sklad, ktorý sa nachá-
dzal v hustom borovicovom lese 
popri ceste na Jakubov, z ktorého 
nestačili poodvážať všetku mu-
níciu. Pohľad od nás z Vŕšku bol 
úžasný. V horiacom lese vybucho-
vali zvyšky munície a do toho 
všetkého streľba a výbuchy spôso-
bené blížiacim sa frontom.

Okamžite sme sa všetci presťa-
hovali do našej pivnice, ktorá bola 
dostatočne veľká, pod obomi pred-
nými izbami - šesť malých detí 
a šesť dospelých. Pivnica bola už 
niekoľko dní pripravená na po-
byt v nej – základné potraviny, 
voda, malý stolík, stoličky, lavice, 
osvetlenie petrolejovými lampami 
a sviečkami. Deky, staré matra-
ce, teplé odevy a teplú obuv sme 
priniesli až pri nástupe do piv-
nice. Boj okolo nás zúril celý deň 
až do večera. V istom okamihu 
po výstrele bezprostredne pri na-
šom dome sme začuli srdcervúci 
plač a opakované výkriky nemec-
kého vojaka „Jezus Mária, Jezus 
Mária”. Neskoršie po ukončení bo - 
jov sme ho tam nenašli.

V priebehu bojov na areál nášho 
domu padli dve míny. Jedna pad-
la a vybuchla v dolnej časti dvo-
ra. Druhá mína spadla na strechu 
chlieva, ktorú prerazila a zastavi-
la sa nevybuchnutá na tráme veka 
na kŕmenie.

Večer 5. apríla bol už Láb oslo-
bodený, len občas vybuchla neja-
ká munícia. Napriek tomu sme 
sa rozhodli prespať v pivnici. 
Keď sme sa chystali k spánku bolo  
počuť ako niekto otvoril dvere 
domu. O chvíľu kopnutím otvo-

80. výročie
ukončenia vojny
v spomienkach

Pokračovanie na 6. strane
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Fotografie neukazujú všetky us
kutočnené projekty, ale len výber  
tých najdôležitejších. Vybudova
nie asfaltového povrchu cesty pri 
Ambrovom mlyne, vydláždený 
chodník s  možnosťou bezbarié
rového prístupu na poštu a do le  
kárne, či obnovu autobusových za  
stávok si môže každý obyvateľ Lá  
bu prezrieť na prechádzke obcou.

Ako bude vyzerať druhý pol
čas? Čakajú nás nové výzvy, avšak 
o nich budeme informovať v nie
ktorom z  budúcich čísiel Láb
skych novín.

Marián Kečkéš

 Projekty premenené
 na skutočnosť

Pamätník obetiam 1. svetovej vojny 
sa konečne dočkal odborného ošetre-
nia. Odborné reštaurátorské práce 
Mgr. Mgr. Art Ivana Pilného pred-
stavovali očistenie pamätníka za 
mokra, chemické očistenie a spevnenie 
kamennej hmoty pieskovca. Po vy-
tmelení sa lokálne farebne vyretušo-
vali opravené miesta. Tu uverejňuje-
me detail pred a po reštaurovaní, vy-
čistený pomník je na titulnej  strane.

Obnova detského ihriska spolu s odvodnením futbalového trávnika zvýšili možnosť aktívneho oddychu a spríjemnili 
prostredie pre rodiny s deťmi.

Najviac f inančných prostriedkov stála prístavba základnej školy. K nej pribudne aj atletická dráha a nové ihrisko.

Kapacita materskej školy sa ukončením prístavby zvýšila o ďalšiu triedu.

Volebné obdobie nášho obecného zastupiteľstva sa prehuplo do 
svojej druhej polovice. Aj vo futbalovom zápase sa v polčase hod-
notí priebeh a výsledky prvého polčasu. Za uplynulé roky sa v obci 
uskutočnilo veľa projektov. Neostali len vo forme nesplnených sľu-
bov, ale mnohé sa podarilo naozaj uskutočniť. Namiesto kvetna-
tých slov o jednotlivých projektoch ponúkame fotografie dosiah-
nutých výsledkov.
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Rekonštrukcia drevených výplní Domu smútku znovu umožnila, aby obec 
mala dôstojné miesto na poslednú rozlúčku s našimi najdrahšími.

Vyprázdňovanie žúmp je stála povinnosť mnohých obyvateľov Lábu. Obec sa 
nezaobíde bez kvalitného traktora, ktorý sa podarilo zabezpečiť. Na obrázku 
je aj pôvodný traktor, s ktorým sa uskutočňovalo v predošlom volebnom obdo- 
bí odsávanie zo žúmp. Na začiatku funkčného obdobia súčasného zastupiteľ-
stva bol bez platnej technickej kontroly a v dezolátnom stave. Dnes je v dielni, 
kde aj z neho bude funkčný a spoľahlivý stroj. Fotograf ie motorovej kosačky, 
ktorú obec zakúpila, už sme uverejnili. Do motorového parku v tomto roku 
pribudne aj malotraktor s príslušenstvom.

Havarijný stav hlavnej prečerpávacej stanice sa vyriešil formou komplexnej 
rekonštrukcie (nové výkonné čerpadlo, obnova šachty, nové poklopy).

Uskutočnené zateplenie budovy obecného úradu ušetrí nemalé prostriedky za energie, ktoré môže obec lepšie využiť v prospech svojich obyvateľov.

Obec sa úspešne zapojila do dotačných výziev. Medzi prvými úspešnými  
projektmi bola obnova autobusových zastávok.
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V  ostatnom vydaní Lábskych 
novín sme sa lúčili s prísľubom 
zaujímavých akcií, ktoré pre na-
še deti s radosťou pripravujeme. 

Čaro jesene sme podporili 
edu kačnými vychádzkami do 
prí rody, Jesennou tržnicou, ho-
dovaním s  Dobrým ježkom – 
školským programom na podpo
ru zdravej výživy v školách, tvo-
rivými aktivitami a  tradičným 
Tekvičkovom, v rámci ktorého si 
naše deti spolu s rodičmi vyrobili 
tie najhrôzostrašnejšie, alebo na
opak najmilšie strašidielka, ktoré 
zdobili areál našej škôlky.

K  jeseni neodmysliteľne patrí 
aj exkurzia v POSPO Láb pod 
vedením pani Hasičkovej, na kto  
rú sme sa vybrali s triedou Motý
likov a Včielok.

V  októbri sme boli svedkami 
sokoliarskeho vystúpenia, priví
tali sme poľovníkov z Malaciek 
a dámy z Klubu záhoráckych po
ľovníčok – Prepeličky, ktorí nám 
prostredníctvom Lesnej peda-
gogiky priblížili život v lese. Pri
pomenuli sme si významnú úlo
hu starých rodičov a kultúrnym 
pásmom sme poďakovali za ich 
prítomnosť v  živote detí. Veselú 
Šarkaniádu sme si dopriali na 
veternom obecnom ihrisku. Lego 
výlet do škôlky podporil učenie 
hrou.

V novembri na návšteve v Zá-
kladnej škole v Lábe sa predško
láci oboznámili so školským pro
stredím a boli pozrieť kamarátov 
v prvých ročníkoch. 

Zabávali nás aj divadielka Os-
kar s predstavením Vlk a  sedem 
kozliatok a  Záhorácke divadlo 

s bábkovou rozprávkou Princez
ná zaľúbená do strašidla.

V rámci spolupráce so ZŠ Láb 
sa niektoré deti zúčastnili Lam-
piónového sprievodu, ktorý bol 
už predzvesťou očakávaného prí
chodu Mikuláša. Ten obecný 
priniesol hrejivú atmosféru via
nočných trhov spojených s  kul
túrnym programom. Vďaka patrí 
všetkým rodičom, ktorí sa zapoji

li do výzvy a vlastnoručnými vý
robkami podporili našu materskú 
školu.

Mikuláš zavítal aj do škôlky 
a de ti mu predviedli verše i pes
ničky. At mosféru dopĺňali vy-
zdo bené vianočné stromčeky  
v každej triede.

Advent sme si užívali v radost
nom duchu príprav Vianoc. Vo 
Via nočnej pekárni sme napiekli 

tradičné medovníky, vyrobili sme 
darčeky pre našich najmilších a 
do priali sme si veselý predvianoč
ný Farebný týždeň odetí do pes
trých farieb. Vyvrcholením bol 
príchod Ježiška spojený s  via  
nočnou hostinkou v  duchu slo
venských tradícií.

Už po štvrtý raz sme sa zapo
jili do projektu Koľ ko lásky sa 
zmestí do krabice od topánok. 
Vďaka tomu aj malé deti vnímajú 
potrebu pomáhať starším. Poda
rilo sa nám vyzbierať 30 krabíc 
plných radosti. Všetkým rodičom 
a deťom veľmi pekne ďakujeme, 
že sa do projektu zapojili a  aj 
vďaka ich spoluúčasti bolo našej 
materskej škole udelené ocenenie 
Škola, ktorá spája srdcia.

Po zimných prázdninách nám 
divadlo Agapé odohralo Zimnú 
rozprávku a  na podujatí Spieva 
celá škôlka  deti predniesli det
ské piesne, ktoré sa naučili doma 
pod vedením rodičov. Predškolá
ci absolvovali Korčuľ kovo, kde 
boli za svedomitý prístup, snahu 
a nadobudnuté zručnosti ocene
ní diplomom a my za bezpečný 
pohyb na ľade ďakujeme tímu  
inštruktorov zo Športovkova.

Február patrí Fašiangom a aj 
tento rok sme ich oslávili Roz-
právkovým karnevalom. Naša 
škôlka sa nachvíľu premenila na 
svet plný rozprávkových bytostí 
a ozajstných zázrakov. Následne 
sme si pozreli divadlo Žihadlo 
s  rozprávkou Medvede na ľade 
o živote zvierat počas zimy.

Touto kultúrnou bodkou uzat
várame náš príspevok, ale už te  
raz sa tešíme na ďalšie vydanie, 
v  ktorom sa opäť radi podelíme 
o dianie v našej škôlke.

Janette Števáková, 
učiteľ ka MŠ Láb

O slovo sa hlásia škôlkari

ŠKOLSTVO
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Začiatok školského roka sa 
nie sol v znamení Európskeho 
dňa jazykov, ktorého sa zúčast
nili  žiaci 6., 8. a 9. ročníka. Vy
skúšali a naučili sa základné frá  
zy v angličtine, nemčine, špa
nielčine, francúzštine, taliančine, 
írskej a japonskej reči. Užili si 
mnoho zábavy a otvoril sa im aj 
pohľad na rôzne kultúry sveta.

Na Európsku noc vedy vyces
tovali koncom septembra naši 
siedmaci. Na najväčšom vedec
kom festivale na Slovensku obja
vovali tajomstvá vedy a zúčastnili 
sa chemických pokusov, predná
šok o zmene klímy a tiež si mohli 
vyskúšať rôzne vedecké experi
menty.

Naša škola sa každoročne za
pája do dôležitých projektov tý
kajúcich sa výživy a zdravého ži
votného štýlu. V rámci projektu 
Hovorme o jedle sa žiaci našej 
školy umiestnili v  celoslovenskej 
tabuľke na krásnom 13. mieste 
v zlatom pásme. Tento projekt 
motivuje deti, aby sa zamysleli 
nad svojimi stravovacími návyk
mi a podporil ich záujem o pohy
bové aktivity.

Naša škola nezabúda ani na 
ekologické aktivity, ako je Car 
Free Day – Deň pešej chôdze, 
počas ktorého deti vymenili autá 
za vlastné nohy. Okrem toho sa 
žiaci zúčastnili terénnych ex-
kurzií a  zážitkových hodín, ako 
napríklad návšteva ovocného sa
du, či návšteva Devínskeho ja
zera, kde pozorovali živočíchy aj 
rastliny typické pre túto oblasť. 
V rámci zážitkového učenia sa 
dozvedeli o prírodných ekosysté
moch, ktoré sú dôležité pre och
ranu našich mokradí. Prednáškou 
o  ochrane prírody nás obohatili 
dámy z Klubu záhoráckych po-
ľovníčok. V rámci lesnej a poľov
níckej pedagogiky sme sa dozve
deli ako sa správne správať v prí
rode, aké žijú v  našich lesoch 
zvieratá a mnoho iného. Beseda 
bola zahájená tradične ako sa 
pat rí – hlasným zatrúbením na 
lesný roh.

Okrem výletov do prírody ab
solvovali žiaci našej školy aj kul
túrne zážitky. Jedným z nich bol 
výlet do Bibiany v Bratislave, kde 
sa žiaci mohli priblížiť k rôznym 
kultúram sveta prostredníctvom 
interaktívnych úloh a hier. Naši 
štvrtáci zase navštívili Starú ľu-
dovú školu v Plaveckom Štvrt-
ku, kde mali možnosť vrátiť sa 
v čase a skúsiť ako sa učili sto ro
kov dozadu.

Škola sa zúčastnila aj viacerých 
športových podujatí a turnajov. 
Zaujímavé momenty priniesol 
obvodný turnaj vo vybíjanej, 
kde naše žiačky obsadili krásne 
2. miesto, a tiež súťaž McDo-
nald‘s Cup, kde chlapci z 3. a 4.  
ročníka bojovali o postup do ok-

resného kola. Naši žiaci sa zú
častnili aj športového pohára  
v malom futbale a florbalových 
turnajov, kde dievčatá získali ví-
ťazstvo v okresnom kole. Škola 
sa tiež zapojila do národného 
športového projektu Olympij-

ský odznak všestrannosti, ktorý 
motivuje žiakov k pravidelnému 
športovaniu a rozvoju rôznych 
pohybových schopností. Každo
ročne zapájame našich najmen
ších do projektu Dajme spolu 
gól, ktorého cieľom je populari
zovanie futbalu.

Projekt Záložka do knihy spá-
ja školy sa stal v  našej škole už 
tradíciou. V ňom si piataci vyme
nili záložky a listy s partnerskou 
školou v Českom Čachrove. Ten
to projekt pomáha podporovať 
nielen čitateľské zručnosti, ale aj 
medziškolské spojenie.

Nedávno si žiaci prvého stupňa 
užili vzrušujúcu návštevu Hvez
dárne a planetária Milana Rasti
slava Štefánika v Hlohovci, kde  

sa dozvedeli množstvo zaují
mavostí o vesmíre a jeho tajom
stvách.

Samozrejmosťou sú predme
tové súťaže: Medzinárodnej in
formatickej súťaže iBobor sa 
zú častnili žiaci 2.–9. ročníka. 
Jej hlavným cieľom je podporiť 
u  žiakov záujem o  informačné 
a komunikačné technológie. Svo
je vedomosti v  skúšobnom celo
slovesnkom testovaní KOMPA-
RO absolvovali ôsmaci a devia
taci. Zábavné testy zo slovenské
ho jazyka Ypsilon si tento rok 
skúsilo viac ako 40 detí. Náboj 
Junior je prestížna medzinárod
ná súťaž, na ktorú sme tento rok 
vyslali až dva tímy. Konkurencia 
bola obrovská, príklady nároč
né, ale naši žiaci preukázali svo
je vedomosti, schopnosť pracovať 
v tíme a statočne sa so zadaniami 
popasovali. Dvadsaťsedem žiakov 
zabojovalo o  titul Všetkovedka. 
Tridsaťštyri nádejných matema
tikov sa potrápilo so  súťažnými 
úlohami v rámci Pytagoriády.

Radi by sme sa pochválili aj 
záujmovými krúžkami. Tradič
ne najobľúbenejším je pohybový 
krúžok. Naši mladí hasiči a ha-
sičky sa stretávajú každý týždeň 
a pripravujú sa veľmi poctivo na 
rôzne hasičské súťaže, v ktorých 
veľmi úspešne reprezentujú. Ob
ľúbený je aj turistický krúžok, 
ktorý umožňuje žiakom spozná
vať krásy celého Slovenska. No
vinkou je žurnalistický a drama-
tický krúžok. Naša redakčná ra  
da pripravuje každý týždeň roz
hlasové vysielanie a  informuje 
o  novinkách a  pripravovaných 
ak ciách v škole. Žiaci, ktorí nav
števujú dramatický krúžok sa 
zasa môžu pochváliť predstave
ním, ktoré pripravili a  odohrali 
v predvianočnom období. Príbeh 
o tom, ako Jano handloval kravu 
si pozreli nielen žiaci našej školy, 
ale aj všetci občania, ktorí si našli 
čas a prišli podporiť charitatívne 
predstavenie. Výťažok pre OZ 
Majme srdce bol nakoniec viac 
ako 320 €. Už teraz sa tešíme na 
to ďalšie.

Naša škola opäť ukazuje, že je 
miestom, kde sa deti učia nie
len teoretické poznatky, ale aj 
praktické zručnosti. Rôznorodé 
aktivity, ktoré sa na škole kona
jú, vytvárajú priestor pre tvori
vosť, spoluprácu a osobný rozvoj 
a prinášajú radosť zo vzdeláva
nia.

ZŠ Láb

 Školský rok v základnej škole
Školský rok 2024/2025 sa v Základnej škole v Lábe nesie v zname- 
ní aktívneho zapojenia žiakov do rôznych vzdelávacích a zábav-
ných aktivít, ktoré obohacujú ich školský život. Od začiatku škol-
ského roka sa naši žiaci zúčastnili množstva podujatí, ktoré pod-
porujú ich rast a záujem o rôzne oblasti, od prírodných vied až  
po umenie, šport a kultúru. Radi by sme vám priblížili prehľad  
tých najzaujímavejších udalostí, ktoré sa na našej  škole odohrali.

ŠKOLSTVO
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ril dvere pivnice. S namiereným 
samopalom sa do pivnice vrútil 
sovietsky vojak. Na sebe mal ob-
lečenú koženú otcovu poľovnícku 
bundu a mohutným hlasom skrí-
kol: „Kto zdes chazaj?” (Kto je tu 
domáci pán?). Otec sa prihlásil  
a vojak ho vyvliekol na cestu pred 
dom, kde stál drevený sedliacky 
voz so zapriahnutým koňom. Na 
voze sedel ďalší vojak a popíjal  
z fľaše alkohol. Otcovou úlohou bo - 
lo za ohlávku držať koňa a viesť 
ho nocou po poľnej ceste cez les do 
Jakubova. Vojaci sedeli na voze  
a hlučne sa bavili. Keď bol povoz 
niekoľko 100 metrov v lese, ozva-
la sa streľba namierená na povoz. 
Guľky trafili koňa, otec ne- váhal, 
vrhol sa do priekopy a dal sa na 
útek smerom domov, kam sa vrátil 
absolútne vyčerpaný. O osude rus-
kých vojakov nevedel nič.

Vojtech Sirota

Ked išua fronta, 
ludé sa skovávali v pivnici. Ve dňe 
sa byuo doma, večer sa išli skovat. 
Ve dňe sa aj navariuo, ale dum 
sa nesmjeu zanknút, moseu ostat 
otevrítý. Spomínám si, že na Ve-
likú noc mi byuo najvjec lúto, že 
mosíme nechát dum tak a ít preč, 
že nám ty Rusi pojedzá šecky po-
cheraje. Skovávali sme sa v piv-
nici u Pavla Kaina. S nama sa 
tam skovávali aj jakýsi maďar-
ský poslanec a Chmelovci. Každý 
nemjeu pivnicu, tak sa skovávali 
víceré rodziny spouem. Pamatám 
si, že Kainovci jmeli jedného syna. 
Prez vojnu k nim došeu ruský vo-
ják Alexej starý konc jak jejích syn. 
Byu u nich prez frontu, aj po fron-
ce. Vtedy už chodziua stráž, to byli 
Rusi, co hledali skovaných ruských 
vojákú. Aby Alexeja Rusi ne-
zebrali, dali mu strýc Paveu rezat 
drva a ked došua stráž a pýtali sa 
do to je, stýc že „ná, to je náš syn”. 
A tak ho zachránili. Ked stráž 

ňegde ňekoho našua, vječinú to ne-
dopaduo dobre. Po fronce chodziua 
prvá stráž, ty jak našli skovaného 
Rusa, porád bez šeckého ho zastre-
lili. Protože sa necháu Nemcama 
zajat, teda špatne bojovau a aj ked 
im utékeu a skovau sa, nezasúží si 
inší jak smrt. Ked nekoho našua po 
časy druhá stráž, ty už nestrílali, 
ale skovaných vojákú posíuali na 
Sibír. A ked neskúr chodziua trecí 
stráž, tá už vojákú braua – nevím 
kam ani jak dúho ešte žili. 
Také ščascí jak Alexej ale ne mjeu 
druhý Rus, co sa skovávau v dze-
dzine. Strýc u kerého sa skovávau 
– a pomáhau im z hospodárstvem 
– mysleli, že robjá dobre, ked ho 
stráži priznali. Stráž ho hned 
zebraua a odvédli ho preč. Chuap-
ci – Metod Chmela, Jan Kimlička 
a Albert Pír – utekali za nima sa 
kuknút kam ho vedú. Došli s ním 
ke Kuchyňkových sceňe, pri kostele 
pri cesce na Zóhr, pridali ho k dal-
ším najítým vojákom a zastrelili 

ho. Nevím, de ich vtedy ludé po-
chovali. 
Spomínám si na jednu smíšnú prí-
hodu, jak jeden Rus, velitel, ráz sceu,  
že či by mu mama a starenka (He-
lena a Jozula Kainové) neuvarili 
slepačí poléfku. Ženy, že co by né. 
Chycili slépku, takú pjeknú, hod-
nú, né jak dnes. Ked byua poléfka 
uvarená, aj rezance k ní, starenka, 
že je jí hodňe, odlejme si. Ná – ne-
scihli. Došua bárišňa, vojáčka, co 
tam též bývaua, a byuo po poléfce. 
Tá vzaua litrový hrnek. Daua si 
doň mai zény lebo škrobu a vyléua  
to do tej poléfky. Potom ju jedli 
hus tú jak kašu.
A jaké to byuo ked skončiua vojna? 
Tady na Rádku, ludé porád nara-
doscený vyšli ven z pivnic, kričali 
„bude sa tancovat, spívat, je konec 
vojny!” Šeci Láb jané, kerí na voj-
nu narukovali, sa vrácili, eném 
Marcin Kimlička padeu. A ňekerí 
chuapi, co mjeli narukovat, nako-
nec na vojnu neišli, lebo byli vyre - 
klamovaný. To sa tak povidauo te-
mu chuapovi, kerý namísto do boja 
ostau robit ve fabrice, dílňi, na 
družstvje alebo inde,v tej roboce, 
de byu užitečnejší než na bojisku.

Jozefka Kovárová

80. výročie ukončenia vojny 
v spomienkach
Dokončenie z 1. strany

Lábjan v RAF
Z  našej obce pochádza priamy účastník 

bojov 2. svetovej vojny, ktorý si zaslúži spo
mienku. Vzduch a voda boli súčasne osudom 
pilota Royal Air Force – RAF, Kráľovských 
vzdušných síl, Jána Rudolfa Lazara. Hoci sa 
v  r. 1916 narodil v Hochštetne, jeho rodina 
sa presťahovala do Lábu, kde strávil detstvo 
a  mladosť. Bývali na Vŕšku – malý domček 
oproti škole stále stojí, takmer v pôvodnom 
stave.

Mladý Ján sa stal pilotom v  letke výrobcu 
obuvi Tomáša Baťu. Následkom politických 
udalostí v Európe v r. 1939 patril pilot Lazar 
k  tým, ktorí sa nezmierili so zánikom ČSR. 
V tej dobe slúžil ako pilot na letisku Piešťany 
v hodnosti desiatnika. Jánova skupina pilotov 
po potýčke so žandármi skončila dokonca na 
jeden deň vo väzení za protištátne vyjadrené 
názory. Vedenie letiska tušilo možný úlet let
cov a mechanikov, znižovalo tankovanie lie
tadiel na nevyhnutnú mieru a plánovalo ich 
stráženie. Než opatrenia vstúpili do platnosti, 
dokázali štyria piloti s mechanikmi a strelcami 
odletieť na letisko v Debline, vtedajšom Poľ
sku. Útek sa podaril takmer v poslednej chvíli. 
Anonymný list upozornil veliteľstvo Hlinko
vej gardy v Trenčíne na plánovaný útek. List 
prevzal miestny veliteľ, ktorý sa ale bál pre
zradenia pri použití telegrafu, tak sa rozhodol 
doručiť ho na letisko autom. Keď tam dorazil 
zistilo sa, že lietadlá už pred dvomi hodinami 

odleteli do Poľska. Ján Lazar preletel s me
chanikom Františkom Knotekom v  lietadle 
Letov Š.328. Bol to pomalý jednomotorový 

dvojplošník s pevným podvozkom, drevenou 
vrtuľou a pláteným poťahom krídiel a  trupu. 
Napriek tomu dokázali do 300 km vzdiale
ného Deblinu doletieť v poriadku. Slovenská 
vojenská moc zareagovala – všetkých odsúdili 
v neprítomnosti na doživotie v ťažkom žalári. 
Ján Lazar vstúpil do poľského letectva, o dva 
mesiace bolo Poľsko prepadnuté Nemeckom 
a následne Sovietskym zväzom a on padol do 
sovietskeho zajatia. Po dlhých mesiacoch a 
náročnom vyjednávaní bol v  r. 1941 prepus
tený. Dostal sa do Haify, v dnešnom Izraeli, 
vtedajšej anglickej kolónii. Z Haify sa presu
nul do Škótska, kde bol prijatý do RAF ako 
pilot samostatnej československej bombardo
vacej 311. perute. Spočiatku lietal na dvojmo
torových Wickers Wellington, po prezbrojení 
na impozantných štvormotorových bombar

déroch Consolidated Liberator. 311. peruť sa 
spočiatku zúčastňovala na náletoch na Ne
mecko a okupovanú Európu. Po ťažkých stra
tách bola peruť koncom apríla prevelená pod 
pobrežné veliteľstvo. Pilot Lazar odlietal dlhé 
hodiny nad oceánom, vyhľadával a ničil ne
mecké ponorky a lode. Počas služby čelil nie
len nemeckým stíhačom, ale aj atlantickému 
počasiu a nekonečnej ploche oceánu – aj malá 
chyba znamenala smrť vo vlnách. Peruť počas 
služby potopila päť ponoriek, poškodila kríž
nik Prinz Eugen a potopila rýchlu zásobova
ciu loď Alterufer s nákladom volfrámu.

Ján Lazar vojnu prežil, bol vyznamenaný  
československými, poľskými a anglickými me
dailami. V r. 1943 sa oženil, zobral si za ženu 
Eilen Caroline Childs. Po vojne sa vrátil do 
Československa, z  armády bol prepustený 
v hodnosti poručíka v r. 1946.

V Československu však nezostal, jeho ďalší 
osud nepoznáme. Dlhé roky pracoval pre Baťu 
v jeho závode v africkej Keni. Aj jeho zásluhou 
sa podaril projekt odchytu divej zveri pre safa
ri v meste Dvůr Králové. Do Československa 
sa vracal sporadicky a navštevoval aj širšiu ro
dinu v obci. S mojim otcom, ako fanúšikom 
letectva, strávil rozhovormi dlhé hodiny.

Ján Rudolf Lazar sa na sklonku života od
sťahoval do Austrálie, kde v r. 1984 zomrel a je 
pochovaný.

Večná pamäť hrdinom, ktorí neváhali na
sadiť vlastné životy za slobodu a demokraciu.

Použité zdroje valka.cz, rafaci.cz, vuapraha.cz
Marián Benkovič

HISTÔRIA
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Pri príležitosti Dňa Zeme vás 
pozývame na 

 Lábsky SWAP
– výmenu oblečenia, ktorá dá va-
šim nevyužitým kúskom druhú 
šancu.
Jarné a letné oblečenie – čis té, 
ne poškodené a stále nositeľ né, 
ktoré už nepotrebujete, môže
te priniesť 3. alebo 4. apríla od 
17.00 do 18.00 h. V sobotu 5. 
ap rí la 2025 si od 9.00 do 12.00 h 
do volebnej miestnosti na obec
nom úrade môžete prísť vybrať 
niečo užitočné, čo vám padne 
vhod a oživí váš šatník. Akcia je 
bezplatná.

V piatok 14. marca sa konalo 
uvítanie detí do života, kedy pán 
starosta privítal do obce šesť detí 
s trvalým pobytom v obci. Medzi 
na mi bude vyrastať Lukáš Galaj
da, Hana Hricková, Pavol Keč
kéš, Martin Leskovský a Oliver 
Zrubec.

V roku 2024 sa k trvalému po
bytu v obci prihlásilo 67 obyvate
ľov, odhlásilo sa 37.

Narodilo sa 13 detí a zomrelo 
8 obyvateľov.

Počet obyvateľov obce k 31. 12. 
2024 je 2179.

Truhlica plná 
pokladov
Krojovaná nevesta z Lá bu je už 
niekoľ ko rokov súčasťou pro-
jektu Party v  21. storočí, ktorá 
prináša novodobý pohľad mla-
dej generácie na takmer zanik-
nuté kultúrne klenoty Sloven-
ska.

Mo derné spracovanie pretave
né do originálnej umeleckej fúzie 
tradičného folklóru a  modernej 
popkultúry púta pozornosť mla
dých a podporuje ich hrdosť na 
svoj pôvod. Ornamenty aj maľ
ba zodpovedajú ľudovým motí
vom dediny či regiónu. Naša ne  
vesta tak to už ôsmy rok propago
vala obec aj na januá rovom pre
šovskom po  du jatí Výstava v po
hybe Po klady. Divadlo s predsta
vením sme naplnili štyrikrát.

Projekt bude možné vidieť 3. 
septembra v Nitre.

Mária Kovárová 

Lábska stodola 2025 – 
staňte sa súčasťou akcie!

V sobotu 16. augusta 2025 sa uskutoční Lábska stodola 2025 
– komunitné podujatie spájajúce ľudí, tradície a súčasnosť, poľno
hospodárstvo a modernú techniku. 

Hlavným bodom programu bude Traktoriáda, kde si návštev
níci budú môcť prezrieť zvnútra i zvonka historické aj moderné 
traktory, hlasovať o najkrajší model. 

Súčasťou akcie bude aj Rínek s lokálnymi poľno produktami, 
bazár Všelico za babku vecí z kuchyne aj domácnosti, tradičné 
občerstvenie a pestrý program.

Pre úspešnú realizáciu podujatia 
hľadáme:
•  sponzorov, ktorí chcú byť   

aktívnou súčasťou komunity.
•  dobrovoľníkov, ktorí by sa  

chceli zapojiť do príprav   
a priebehu akcie.

Ak máte záujem pomôcť, stať sa partnerom podujatia alebo pre
dávať, kontaktujte organizátorov cez fb alebo mailom:
Tibor Bartalský, tiborbartalsky@gmail.com
Jana Ohrablová, jana@ohrablo.eu.

 SPOLOČENSKÁ KRONIKA

SPEKTRUM
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V novembri 2024 sa konala členská schôdza 
Obecného športového klubu (OŠK Láb). 
Okrem zhrnutia pomerne úspešnej činnosti 
klubu a výsledkov za posledné obdobie bolo 
jedným z bodov aj doplnenie členov výboru, 
ktorý sa značne omladil. Výbor teraz pracu-
je v zložení Mário Ďurica, Ivan Hrebeň, 
Daniel Strolka, Michal Borčin, Tomáš Sza-
lacsi a Marián Moravčík.

Na ďalších zasadnutiach sme si stanovili 
niekoľko hlavných cieľov pre rok 2025. Me

dzi naše priority patrí doplnenie hráčov do A 
mužstva a lepšia komunikácia s jednotlivými 
hráčmi a kabínou počas celej sezóny, získa
nie nových trénerov pre žiacke kategórie a 
prípravku na sezónu 202526 a organizácia 
spoločenských podujatí v spolupráci s ob
cou. Medzi ne patria Deň detí, Vítanie leta, 
Ukončenie sezóny, Detský futbalový denný 
tábor, Ukončenie leta a zahájenie novej se
zóny. 

Naši najmenší futbalisti z kategórie U8 
ukazujú, že futbalová budúcnosť OŠK Láb 
je v dobrých rukách. Momentálne v najnižšej 
kategórii trénuje 16 nadšených chlapcov pod 
vedením trénerov M. Borčína a T. Szalacsi
ho. Počas zimy sa deti pripravovali v školskej 
telocvični a zapojili sa aj do zimnej halovej 
ligy v Senci, kde v polovici marca zabojujú o 
finálne umiestnenie na 5.–8. mieste. Už teraz 
sa tešia na svoj prvý turnaj na tráve, ktorý sa 
uskutoční posledný marcový víkend na Out
Cup Mladá Garda. Od apríla ich čakajú li
gové zápasy, ktoré sa budú hrať každú druhú 
sobotu. Trénerov teší, že pokroky, ktoré deti 

robia na tréningoch, sú vidieť aj na ich zápa
sovej výkonnosti.

Kategória U11 začala sezónu v septembri 
s 18 futbalistami. Odvtedy odohrali 12 zápa
sov, z ktorých 7 vyhrali, 3 prehrali a 2 remi
zovali. Zimu využili na intenzívne tréningy v 
telocvični a zúčastnili sa dvoch turnajov, kde 
načerpali cenné skúsenosti. Rok 2025 začali 
prípravou už koncom januára, aby boli pri
pravení na halový turnaj. Na jar sa budú sú
strediť na tréningy na našom štadióne a prí
pravné zápasy proti susedným obciam.

Družstvo dospelých vstúpilo do sezóny 
20242025 v ťažkej pozícii. V čase prípravy 
totiž odstúpil realizačný tím a krátkosť času 
pre nový realizačný tím zapríčinila, že sme do 
súťaže vstupovali len s trinástimi hráčmi. To 
sa podpísalo aj na počiatočných dvoch pre
hrách. Postupne sa však mužstvo dopĺňalo, 
čo sa pozitívne odrazilo na výsledkoch a hre 
celého tímu. Jesennú časť sme ukončili na 
desiatom mieste so ziskom 18 bodov. Jarnú 
prípravu sme začali v druhej polovici januára 
v domácich podmienkach. Tréningy prebie
hajú trikrát do týždňa, pričom cez víkendy 
sa hrajú prípravné zápasy. Momentálne má 
mužstvo 18 hráčov a naším cieľom je posunúť 
sa v tabuľke čo najvyššie. Desiate miesto nás 
totiž neteší a máme ambície ukázať, čo v nás 
je! Tím trénuje pod vedením Andreja Hýlla, 
asistentom trénera je M. Ďurica a vedúcim 
mužstva je I. Hrebeň.

OŠK Láb po niekoľkých rokoch opäť or
ganizuje denný futbalový tábor pre deti. Ak 
máte doma malého futbalistu alebo futbalist
ku, neváhajte ich prihlásiť. Tešíme sa na všet
kých nadšených účastníkov!

Do jarnej časti vás pozývame na zápasy 
všetkých našich mužstiev. Vaša podpora zna
mená pre našich futbalistov veľa a pomáha im 
dosahovať ešte lepšie výsledky. Príďte zažiť 
skvelú futbalovú atmosféru a buďte súčasťou 
nášho futbalového príbehu. Lábjané – gól!

Tento rok máte poslednú možnosť pod
poriť náš klub prostredníctvom 2% z vašich 
daní. Každé euro, ktoré nám venujete, pomá
ha zabezpečiť lepšie podmienky pre našich 
hráčov, organizovať podujatia a rozvíjať futbal 
v našej obci. Neváhajte a podporte nás – vaša 
pomoc je pre nás naozaj dôležitá. Ďakujeme!

Výbor OŠK Láb

Futbal v Lábe žije naplno!
ŠPORT
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	80. výročieu končenia vojny v spomienkach

	Strany 2–3
	Projekty premenené na skutočnosť

	Strana 4
	O slovo sa hlásia škôlkari

	Strana 5
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